17 *Quadraginta diebus.* Omittingendum est quod sequitur in quibusdam codicibus et *quadraginta noctibus*.

25 *Et delevit omnia substantiam.* Superfluit quod quibusdam exemplaribus addit *Deus*.

VIII, 7 *Qui egrediebatur et non revertebatur.* Non judicant Romani correctores omittendam negationem; forte ob rationes, notationibus nostris in varias Bibliorum lectiones, indicatis.

21 *Et ait: Nequaquam.* Non interponas *ad eum*.

Ibidem. *Omnen animam viventem.* Non deleas *ad viventem*.

IX, 5 *De manu viri et fratris ejus.* Quidam codices referunt *de manu*, hoc modo: *De manu viri et de manu fratris ejus*, superflue.

16 *Eritque arcus in nubibus.* Sixtina Biblia non addunt nomini *arcus* pronomen *meus*.

21 *Inebriatus est et nudatus.* Superfluit quod in quibusdam libris sequitur *jacuit*.

25 *Maledictus Chanaan.* Redundat vox *puer*, quam interponunt quidam.

X, 1 *Hæ sunt generationes filiorum Noë.* Injuria delent quidam vocem *filiorum*.

9 *Ob hoc exivit proverbium.* Cave mutes *ob*, quod est, *propter*, cum *ab*, id est, vocalem quartam cum prima.

18 *Et posthæc disseminati sunt.* Legendum est *posthæc, non per hos*.

XII, 6 *Usque ad convallam.* Merito hic omisa est et conjunctio *quæ* præponebatur.

7 *Qui apparuerit ei.* Quod sequitur in quibusdam libris et *invocavit ibi nomen ejus*, consulto transmissum est.

16 *Et fanatæ et asinæ.* Non est scribendum *familia*, pro *famula*, quod est anelle: ne omittendum *asinæ* femininum, licet præcesserit masculinum *asinum*.

18 *Quare non indicasti?* Non addas pronomen *mihî*, sed subaudias.

XIII, 14 *Leva oculos tuos.* Non subjicias in *directum*; quod alii.

17 *Surge et perambula.* Conjunctio *ergo* superflue interponitur a quibusdam.

XIV, 5 *In Astaroth Carnaim.* Male quidam, interjecta conjunctioe, scribunt in *Astaroth et Carnaim*.

7 *Et venerunt ad fontem Hishpai.* Merito hic omissum est adverbium *venerunt*.

15 *Usque Hoba, quæ est latam Damasci.* Et hic merito omittitur, quod alii addunt, et *Pheniceum: Usque Hoba et Pheniceum, quæ est*.

XVI, 1 *Non genuerit liberos.* Tertio hic recte omittitur

pronomen *tibi* quamquam subaudiendum sit et ex Hebræo

7 *Qui est in via Sur.* Alii legunt relativum femininum *quæ*, relatum ad solitudinem: sed Sixtina Biblia rectius masculinum *qui*, ita ut ad fontem referatur, quod Hebræa exigunt.

15 *Vocavit autem.* Non addas *Agar*, sed intelligas.

XVII, 4 *Et pactum meum tecum.* Superfluit verbum *ponam*, quod adjuvanti quidam.

17 *Et risit dicens in corde suo.* Hic verborum ordo, ut est certior altero *In corde suo dicens*, ita antiquis Latinis atque Hebræicis libris congruenter.

XVIII, 4 *Et lavate pedes vestros.* In aliis antiquis passivè legitur, *Et laventur pedes vestri*: verum illud Hebræo consonat.

5 *Et confortate cor vestrum.* Similis est hujus loci ratio, ubi alii codices legunt et *confortetur cor vestrum*.

6 *Tria sata similia commisce.* Non est omittenda vox *similia*.

25 *Nequaquam facies iudicium hoc.* Nec hic omittendum est pronomen *hoc*.

XIX, 1 *Et sedente Lot.* Neque conjunctio *et* hi e aufere-
rentia est.

14 *Surgite, egredimini.* Hic non est interponenda aut addenda conjunctio *et*.

29 *Recordatus Abraham liberavit Lot.* Alii *Recordatus est Abraham et liberavit Lot*.

55 *Dederunt etiam et illa nocte.* Quidam etiam gravant verbum *dederunt* particula enclitica *dederuntque*.

XX, 7 *Nunc ergo vade viro suo uxorem, quia Propheta est: et orabit pro te, et vives.* Hic ordo, non tatum Sixtinorum, verum etiam nostrorum antiquorum codicum, Hebræicæ veritati consonantium. In aliis multis libris, illud *quia Propheta est*, postponitur huic et *orabit pro te*.

16 *Mementoque te deprehensam.* Non deleas encliticam conjunctioem *que*.

XXI, 7 *Quis audirum crederet Abraham.* Ita legendum est, participium futuri temporis, primo casu, *audirum*, non primo, *auditurus*; nullo minus secundo *auditorum*, a nomine *auditor*.

15 *Subter unam arborum quæ ibi erant.* Lege pluraliter *arborum quæ ibi erant*, non singulariter *arborum quæ ibi erat*.

20 *Et fuit cum eo.* Non addas, sed subaudias *Deus*.

XXII, 20. *His ita gestis.* Non mutes adverbium *ita* cum conjunctioe *itaque*.

XXIII, 15 *Circumstante plebe.* Non est addendum pronomen *ejus*.

Ibidem. *Et sic sepeliam mortuum meum in eo.* Non scribas antecedens *agro* pro relativo *eo*.

19 *In spelunca agri duplici.* Pro sexto casu *duplici*, quidam scribunt secundum *duplicis*.

XXIV, 12 *Dixit: Donatus Deus.* Non scribas *oravit Dominum dicens: Donatus Deus*.

14 *Cum Domino meo.* Non legendum, sed intelligendum est, nomen *Abraham*.

21 *Filia sum Bathuelis, filii Melchæ, quem peperit ipsi Nachor.* Alii intervult verborum ordinem, hoc modo: *Filia sum Bathuelis, filii Nachor, quem peperit ei Melchæ:* et quamquam hæc lectio clarior sit, non tamen est hujus versus, sed quadragagesimi septimum subsequentis.

32 *Ad lavandos pedes ejus.* Cave mutes pronomen singulare *ejus*, cum nomine plurali *camelorum*, quod est in plurisque libris.

41 *Cum veneris ad propinquos meos.* Ita rectius legitur, *propinquos* ex antiquis libris, quam *proximos*.

44 *Dimittite me.* Plurale legendum est, non singulare *dimittite*.

59 *Et nutriceum illius.* Non addas *Deborah*, proprium nutricis nomen.

63 *At illa tollens cito pallium.* Non subjicias pronomen *suum*.

66 *Narravit Isaac.* Redundat quod quidam hic interponunt addunt *me domino suo*.

XXV, 2 *Quæ peperit ei Zamran.* Ita scribendum est *Zamran*, ultima littera existente tercia ex liquidis *n*, non secunda *m*.

10 *Quem emerat u filius Heh.* Non est mutandum relativum masculinum *quem*, quod agrum refert, cum feminino *quam*, quod refert speluncam.

15 *Hadar et Thema.* Prioris nominis ultima littera est *r*, id est *resch*, non *d*, quod est *dathel*, *Hadar*, non *Haddad*.

25 *Qui prior egressus est.* Sic legit Sixtina Biblia cum antiquis exemplaribus, comparativum *prior* pro superlativo *primus*.

XXVI, 31 *In locum suum.* Hujus loco non scribas in *domum suam*.

54 *Duxit uxores.* Non addas *duas*.

XXVII, 12 *Et inducam super me maledictionem.* Non est mutanda prima persona *inducam* cum tercia *inducet*,

21 *Accede huc ut tangam te.* Pro adverbio *huc*, alii libri habent *ad me*, minus recte.

28 *Fruentū et vīni.* Omittit quod sequitur in quibusdam libris *et olei.* Idem usu venit infra v. 37.

XXVIII, 6 *Profecit enim.* Ne mutes simplex *venit* cum composito *pervenit*.

XXIX, 16 *Cucurrit obviam ei.* Pro simplici *cucurrit*, quidam legunt compositum *occurrit*.

25 *Quare imposuisti mihi?* Nequaquam addendum est nomen *Liam*.

XXX, 16 *Et ad me, inquit, intrabis.* Confoetidum est verbum *ait*, quod quidam addunt: *Et ait, ad me, inquit, intrabis.*

18 *Appellavitque nomen eius Issachar.* Omittit quod sequitur in quibusdam libris *quod est mercus.*

26 *Tu nosti servitūtem.* Non addas conjunctionem *vero*.

50 *Ut aliquando protidem etiam domui meae.* Non est omittenda particula *etiam*.

53 *Parit me arguent.* Cave mutes verbum plurale tertiæ personæ *arguent*, cum singulari secundæ personæ *argues*.

XXXI, 29 *Sed Deus Patris vestri.* Pronomen *tui* consulto mutatum est cum *vestri*, ne quis errorem esse putet.

52 *Et aufer.* Non omitatur conjunctio *et*.

59 *Quidquid furto peribat.* Præferendum est nomen *furto* adverbio *furtim*.

49 *Intueatur et iudicet.* Non præponas et adjecti *Laban*.

XXXII, 1 *Jacob quogue abijt itinere quod ceperat.* Alii legunt *Jacob autem abijt in itinere quod ceperat.* Conjunctionem *quogue* mutant cum *autem*, addunt præpositionem *in*, denique pro ablativo quo scribunt accusativum *quod*.

4 *Præcepitque eis.* Servandum est præteritum *præcepit*, non substitutum præsens *precipit*.

18 *Domino meo Esau.* Pronomen primæ personæ *meo*, non est mutandum cum pronomine tertiæ personæ *suo*.

19 *Cur queris nomen meum?* Sequitur in quibusdam libris *quod est mirabile*, sed non est illud hujus loci, verum Jud. XIII, v. 18.

XXXIV, 15 *Omne masculini sexus.* Interpres dedit neutrum *omne*, non masculinum *omnis*.

25 *Unam efficiemus populum.* Futurum indicativi *efficiemus* non est mutandum cum præterito imperativi *efficiamus*.

XXXV, 4 *At ille inposuit ea.* Retinendum est neutrum *ea*, non mutandum cum feminino *eas*.

8 *Ad radices Bethel, subter quercum.* Legendum est *subter*, quod locum inferiorem significat, non *super* contrarium, tametsi hoc sit in Romana anni 1593 editione: error est enim typographicus.

XXXVI, 2 *Et Cenez.* Sequitur in quibusdam libris *Et Core*; sed superflue.

14 *Filiæ Anæ filia Sebeon.* Cave scribas masculinum *fili*, pro feminino *filiz*, priori præsertim loco.

17 *Isti filii Basemath uxoris Esau.* Minime redundant hæc verba.

20 *Habitatores terræ.* Non mutandus nominativus pluralis *habitatores* cum genitivo singulari *habitoris*.

24 *Cum pasceret asinos.* Pro masculino *asinos*, non est substituendum femininum *asinas*.

XXXVII, 22 *Non interfecit animam ejus, nec effundatis sanguinem.* Utrumque verbum secundæ personæ legitur, *interficiatis*, *effundatis*, neutrum prima, *interficiamus*, *effundamus*.

Idem *In cisternam hanc.* Pronomen *hanc* non est commutandum cum nomine *teherem*.

28 *Et prætereuntes Madianitis.* Nec hic nomen *Madianitis*, cum altero *Ismælitis*.

Idem *Viginti argenteis.* Demique nec hic numerus minor *viginti*, mutandus est cum majore *triginta*.

XXXVIII, 2 *Vocabulo Sue.* Pro e secundæ, alii scribunt et primam vocalem in nomine *Sua*.

12 *Mortuus est filia Sæ.* Quidam libri omittunt nomen *filia*; male.

XXXIX, 2 *Princeps exercitus.* Non addas pronomen *sui*.

9 *Et peccare in Deum meum.* Non substituas *Domini* ὁ θεός *Deum* ὁ θεός.

10 *Per singulos dies.* Transodiendum est, quod sequitur in quibusdam libris, verbum *loquebatur*.

21 *Et miserus illis dedit et.* Non augeas orationem, quomodo alii libri: *Et miserus est illis et dedit et*.

XI, 1 *Hic ita gerit.* Non est mutandum adverbium *ita* cum conjunctione *itaque*.

15 *Quia furto sublati sunt.* Spurium est adverbium *furtim*, positum loco nominis *furto*.

17 *Portare me omnes cibos.* Superfluum est verbum *portabam*, quod quidam interponunt.

XII, 1 *Vidimus somnium præagium futurorum.* Non est mutandum nomen adjectivum *præagium*, cum substantivo *præagium*.

20 *Et consumpsit prioribus.* Cave legas nomen substantivum *peccoribus*, pro adjectivo numerali *prioribus*.

45 *Super currum suam secundam.* Spurium est pronomen *secum*, positum pro nomine numerali *secundam*.

44 *Dixit quogue Rea.* Superfluit, quod subjungitur a quibusdam codicibus, nomen *Egypti*.

45 *Filiam Puthphare.* Ita rectius scribitur tum hic, tum infra vers. 50 et 46, v. 20. *Puthphare*, quam *Puthpharise* quo certius distinguatur, nomen hoc sacerdotis *Puthphare*, quadrisyllabum, a trissyllabo nomine enunich *Puthphar*, de quo supra 39, v. 1.

54 *In cuncta autem terra Egypti panis erat.* Non panis, non scribas *fumes* que est inopia panis.

XLII, 15 *At illi: Duodecim, inquit.* Redundat verbum *dixerunt*, quod quidam addunt: *At illi dixerunt*.

25 *Datis supra cibariis in viam.* Non mutes quartum casum *viam* cum sexto *via*.

58 *Si quid ei adversi acciderit.* Præferendum est nomen adjectivum *adversi*, substantivo *adversitati*.

XLIII, 11 *Somite de optimis terræ fructibus.* Melius est *fructibus* quam *frugibus*.

14 *Quem tenet.* Non est hujus loci, quod quedam exemplaria subjiciunt, in *vinculis*.

17 *Fecit ille quod sibi fuerat imperatum.* In quibusdam libris, pro *quod sibi fuerat*, minus recte legitur *sicut fuerat*.

49 *Ad dispensatorem domus.* Non omittas *domus*.

27 *Salvus ne est pater vester.* Melius est *salvus* quam *sanus*.

XLIV, 4 *Surge, inquit.* Superfluit quod quidam præponunt, *ait*.

XLV, 25 *Addens et asinos decem.* Pro *et* conjunctione, alii scribunt pronomen, quidam singulare *ei*, quidam, quod dissimiliter est vero, plurale *eis*.

XLVI, 10 *Jamuel et Jamā.* Non addas et *Jamā*.

16 *Filiū Gad: Saphion et Haggi et Suni et Ezebon.* Pro *Saphion*, non est legendum, omissa media *i* consonante, *Sephon*: nec præponendus est *Ezebon* ipsi *Suni*.

XLVII, 4 *Ad peregrinandum in terra tua, venimus.* Melior est sextus casus *terra tua*, quam quartus *terram tuam*.

9 *Dies peregrinationis meae.* Superfluit, quod quidam addunt, nomen *meae*.

18 *Non celabimus dominum nostrum.* Alii minus recte *non celabimus domino nostro*.

XLVIII, 1 *Hic ita transacit.* Non est mutandum adverbium *ita*, cum conjunctione *itaque*.

15 *Benedixitque Jacob filio Joseph.* In multis libris est, *Benedixitque Joseph filio suo*; in quibusdam *Benedixitque Jacob Joseph*.

20 *Benedixitque eis.* Non mutes plurale *eis* cum singulari *ei*.

L, 10 *Ad aream Atad.* Adulterinum est, quod quidam scribunt *Arad*, ita ut media littera sit postrema liquidarum *r*, pro muta *t*.

17 *Ut servo Dei patris tui dimittas iniquitatem hanc.* Non est mutandus numerus pluralis *servis*, cum singulari *servo*; nec secundus casus *patris tui*, cum tertio *patris tuo*, sic enim legitur perlique: *Ut servo Dei patris tuo dimittas iniquitatem hanc*.

EXODUS.

I, 6 *Omniaque cognatione illa.* Cave mutes pronomen demonstrativum *illa*, cum possessivo *sua*.

15 *Illucentes eis.* Quod subjungitur a quibusdam libris et *incidentes*, superfluit.

II, 18 *Ad Ragucl patrem suum.* Non est mutandum nomen *Ragucl* cum nomine *Jethro*.

23 *Eripuit me.* Non præponas et conjunctionem;

25 *Et cognovit eos.* Romani correctores merito scripserunt *cognovit*, pro eo quod in aliis libris est *liberavit*.

III, 1 *Jethro socii sui.* Non judicantur Romani Patres, pro *socii*, substituendum esse *cognovit*, quod est in multis libris. Idem occurrit infra 4, v. 18.

6 *Deus Isaac.* Merito omissa est conjunctio *et*, quæ ab aliis præponitur. Idem locum habet infra v. 15, 16, et 4, v. 8.

8 *Et Hevei et Jebusæi.* Non interponas et *Gergesæi*, quod quidam.

14 *Dixit Deus ad Moysen.* Consulto mutatum est nomen *Dominus*, quod est in multis libris, cum nomine *Deus*.

15 *In generationem et generationem.* Uno eodemque casu accusandi, legunt Sixtina Biblia, nomen generationis repetitum, cum alia exemplaria, priori loco fere scribant sextum casum.

IV, 5 *Dominus Deus patrum suorum.* Pro pronomine secundæ personæ *tuorum*, recte substitutum est pronomen tertiæ personæ *suorum*.

(Seize.)

- 14 *Ecce ipse egreditur in occursum tuum.* Et hic in locum futuri egredietur, recte surrogatum est presens egredietur.
- 16 *Ipse loquetur pro te.* Hic ommissa est conjunctio et, quae a quibusdam praeponebatur.
- 26 *Postquam dixerat, Sponsus sanguinum.* Quod subjicitur in nonnullis exemplaribus *tu mihi es*, non est hujus versiculi, sed praecedentis.
- 28 *Verba Domini quibus miseris erant.* Alii codices addunt praepositionem *pro* quibus; quae consulto ommissa est.
- 14 *Quare non impletis mensuram laterum.* Praesens impletis, est in melioribus manuscriptis, pro praeterito impletis.
- 19 *Videbantque sa praepositi filiorum Israel in malo.* Alii libri minus recte legunt quartum casum malum, pro sexto malo.
- 20 *Egredientibus a Pharaone.* Non mutes tertium casum egredientibus, cum primo egredientes.
- VI, 20 *Quae reperit et Aaron et Moyses.* Non subjungas et Mariam, quod non est hujus loci.
- VII, 9 *Ac vertetur in coturnam.* Alii codices, pro futuro indicativo vertetur, habent praesens Imperativi vertatur; minus bene.
- VIII, 9 *Et a servis tuis et a populo tuo.* Hoc non omititur a Sixtina Biblis, sed ab aliis quibusdam.
- 19 *Dignus Dei est hic.* Non mutes masculinum hic, cum neutro hoc.
- 26 *Abominations enim Aegyptiorum immolabimus Domino Deo nostro.* Prudenter ommissa est nota interrogatio, quae est in aliis libris.
- IX, 9 *Ulcera et vesicae.* Judicantur Romani Patres, legendum potius *ulcera*, id est, *ulnae*, quam *vulnera*, quod est in multis manuscriptis, tam hic quam duobus versiculis proxime sequentibus.
- 27 *Dominus justus: ego et populus meus impij.* Merito deleta est conjunctio et ante pronomen ego.
- X, 3 *Ut sacrificet mihi.* Hoc loco non addas *in deserto*.
- 12 *Ut ascendat super eam.* Alii legunt antecedens terram, loco relativi eam.
- 15 *Nihilque omnino virens reliquit est.* Male quidam pro *que*, legunt *quod*: *Nihil quicquid omnino.*
- 18 *Egressusque Moyses de conspectu Pharaonis oravit Dominum.* Alii libri interscant hanc sententiam, additis, verbo substantivo est, et conjunctione copulativa et.
- XI, 1 *Vasa argentea et aurea.* Non addas et vestem.
- 4 *Media nocte egredietur in Aegyptum.* Pro egredietur, quod est exibo, alii minus recte scribunt *ingredietur*, quod est intrabo.
- 7 *Aegyptus et Israel.* Non est addenda vox filios nominis Israel.
- 8 *Et adorabunt me.* Non mutes compositum verbum adorabunt, cum simplici adorant.
- 10 *Omnia ostenta quae scripta sunt.* Quod quidam libri addunt signa et *(omnia signa et ostenta)* superfluum est.
- XII, 18 *Quicumque comederit fermentum.* Legendum est participium fermentatum, non nomen fermentum.
- 19 *Septem diebus fermentum non invenietur in domibus vestris.* Hic contra, legendum est nomen fermentum, non participium fermentatum.
- 31 *Ite, immolate.* Non est interjicienda conjunctio et.
- 35 *Sicut praeparat Moyses.* Male alii perique libri, pro uno nomine Moyses, scribunt duo Dominus Moysi.
- 37 *Absque parvulis.* Merito confiditur ut superfluum, quod in quibusdam anti-graphis sequitur, et *multis viris*.
- 39 *Neque enim poterat fermentari.* A. panes. Alii scribunt numero singulari poterat, s. farina.
- Idem *Nec pumetui quidquam occurrerat praeparare.* Pro *occurrerat*, quidam expositionis gratia scribunt *curaverant*.
- XIII, 5 *Cumque introduerit te Dominus in terram, etc., celebrabis hanc morem sacrorum mensae isto.* Non mutes numerum singularem, te, celebrabis, cum plurali vos, celebrabitis.
- 16 *Inter oculos tuos.* Non substituitur praepositio ante, pro ea quae significatior est, inter, q. d. inter utrumque oculum.
- XIV, 19 *Tollensque se Angelus Dei.* Non est auferendum pronomen ea, nec mutandum Dei cum Domini.
- XV, 7 *Deposisti adversarios tuos.* Pronomen secundae personae tuae servandum est, pro eo, quod alii codices habent, praesentiae primae personae meos.
- 11 *Facies mirabilia.* Non praeponas et conjunctionem.
- 26 *Ego enim Dominus sanator tuus.* Non augeas orationem, ut alii, hoc modo: *Ego enim sum Dominus Deus salvus tuus.*

- XVI, 5 *Cur eduxistis nos in desertum istud.* Non recte quidam mutant *eduxistis* cum *induxistis*.
- 7 *Audiri enim marmar vestrum.* Tertia persona *audiri*, non est mutanda cum prima *audiri*.
- 8 *Quibus marmarum estis contra eum: nos enim quid sumus?* Nec hic mutandum est pronomen tertiae personae eum cum primae nos, neque conjunctio enim cum autem.
- 33 *In generationes vestras.* Merito deletum est *futuras* retro, quod a quibusdam exemplaribus additur.
- Sequitur: *Sicut praepositi Dominum Moysi.* In alijs libris, pro perfecto, est plusquam perfectum praepereat.
- XVII, 8 *Venit autem Amalec.* Non addas ad pugnatum.
- 16 *Quia manus solii Domini.* Cave mutes solii, quod est, throni, cum solius.
- XVIII, 19 *Et erit Deus tecum.* Non surrogas Dominus, in locum nominis Deus.
- 21 *Viros potentes et timentes Deum.* Prudenter correctores Romani textu expulerunt *sapientes*, et adiserunt *potentes*, quod est, fortes, strenuos, constantes.
- XIX, 5 *Moyse autem ascendit ad Deum.* Non addas in montem.
- 15 *Manus non tanget aqua.* Non est mutandus numerus singularis tanget, in plurali tangent.
- XX, 18 *Videbat voces et lampades.* Non substituitur *audiebat*, pro *videbat*.
- 23 *Non facietis Deos argenteos.* Non judicatur Romani addendum *in eum*, tametsi legatur Hebraice.
- 25 *Si enim levaveris cultum super eo.* s. altari. Quare non est legendum *eum*, multoque minus illos, quod ad lapidos alii referunt.
- XXI, 15 *Qui percusserit patrem, etc. v. 16.* Qui furatus fuerit hominem, etc. v. 17. Qui maledixerit patri, etc. Hic est ordo versuum in Sixtina Biblis, Hebraeo consentaneus: nam in alijs plerisque codicibus, conjunguntur eae leges, quae in eos feruntur, qui parentes injuria afficiunt, estque decimus sextus versus, qui decimus septimus.
- XXII, 6 *Si ingressus ignis invenerit spinas.* Egre-gis correctio, pro *spicas*, quibus frumentum graea continentur, scripsisse spinas, quod est, verpes.
- 9 *Et quidquid damnum inferre potest.* Non mutes accusativum damnum, cum genitivo damni.
- XXIII, 5 *Pauperis quoque non miseraberis in iudicio.* Non est visum correctioribus, iudicia mutare cum *negatio*, quamvis hoc a multis legatur, non sine similitudine verbi.
- 6 *Non declinabis in iudicium pauperis.* Alii scribunt sextum casum iudicio, pro quarto iudicium.
- 18 *Septem diebus comedas azyma.* Non corrigas singulare comedes, pro plurale comedetis.
- 16 *Et solennitatem messis primitiarum.* Cave ne legas mensis pro messis, quod est, *harvest*.
- 18 *Non immolabis super fermentum sanguinem victimae tuae.* Non commutes pronomen primae personae meae, cum secundae tuae.
- 26 *Non erit infuscata nec sterilis in terra tua.* Peperam omitunt quidam praepositionem in.
- XXV, 5 *Vultus.* Merito omissus est numerus *quodcumque*, qui multis libris sequetur.
- 11 *Nec super eos qui procul recesserunt.* Non addas alteram negationem: *Necnon super eos*; neque legas *proplus accesserunt*, pro eo quod contrarium est *procul recesserunt*.
- XXV, 5 *Pellentesque Janthinus.* Pro *Janthinus*, alii legunt *huacanthinus*: et quamquam idem fortasse utroque vocabulo significetur, illud tamen potius ab Interpretis datum, alias doctum. Haec annotato pluribus alijs sequentibus locis servat.
- 33 *Sphaerulaeque simul et litum.* Hoc his lectum isto versu, minus recte alii libri pluraliter scribunt, *Sphaerulaeque simul et litum*.
- 38 *Fiant de auro purissimo.* Non omitatur praepositio de.
- XXVI, 34 *In sancto sanctorum.* Non mutes singulare sancto in plurale sancta.
- XXVII, 21 *A filijs Israel.* Non est mutanda praepositio a praepositione coram.
- XXVIII, 14 *Et duas catenulas ex auro purissimo.* Alii, ommissa praepositione, scribunt secundo casu, *auro purissimi*.
- 35 *Et cocco bis tincto.* Quod sequitur in quibusdam anti-graphis et *byssu relicto*, merito hic omititur.
- XXX, 13 *Omnis qui transiit ad nomen.* Pro *nomen*, quidam legunt *nomenclum*; sed prior est germana versio veteris Interpretis.
- 18 *Facies et labrum aeneum.* Praestat labrum scribere dissyllabum, r media, *livera*, quam *labium* trissyllabum, i media, hoc et alijs similibus locis.
- XXII, 15 *Sex diebus facietis opus.* Non mutes numerum pluralem in singulari *facies*.
- 17 *Et in septimo ab opere cessavit.* Non addas omni.

XXXII, 5 *Quo passus dicitur carniois* ea. Non comantes personam secundam es cum tertia est.

9 *Et abas ad ostium*. Non est addenda vox *tabernaculi* (tametsi Hebraice exprimitur) ut neque *non Dominus*, ubi sequitur, *loquebaturque cum Moysè*.

15 *Ostende mihi faciem tuam*. Non judicaverunt Romani correctores, pro *faciem*, substituendum *viam*.

19 *Et vocabo in nomine Domini coram te*. Cave ne scribas passivum *vocabo*, pro activo *vocabo*.

XXXIV, 4 *Portans secura tabulas*. Non addas *duas*, reliquit enim Interpres et superioribus intelligendum.

11 *Quæ hodie mando filiis*. Non substituendum præteritum *mandavi*, pro presenti *mando*.

Ibidem *Et Heveum et Jebusam*. Non oportet addere et *Gersæum*.

25 *De vicinia solemnitas Phase*. In locum numeri singularis *victima*, non est surrogandus pluralis *victimas*.

34 *Quod ingressus*. Nonnulli libri habent *qui masculinum*, pro neutro *quod*.

35 *Sed operiebat ille rursus*. Sequitur in quibusdam codicibus *velamine*, sed facile intelligitur etiam non additum.

XXXV, 16 *Labrum et basin ejus*. Retinendus est singularis numerus *basin*, pro plurali *bases*.

24 *Argenti ærisque metalli*. Merito deletam est quod quidam addunt et *auri*.

31 *Dedit in corde ejus*. Et hic merito omisa est vox *Dominus*.

XXXVII, 29 *Et thymiana*. Servandus est numerus singularis *thymiana*.

XXXVIII, 14 *Unum tenebat latus*. Et hic servandus est numerus singularis *tenebat*: nam alii legunt pluralem *tenebant*.

15 *Quia inter utraque introitum tabernaculi fecit*. Non omittas præpositionem *inter*, nec motes præteritum *fecit* in presens *facit*.

28 *Et septuaginta quinque*. Non addas *sicilis*, quod subditur in quibusdam exemplaribus.

XXXIX, 6 *Nominibus florum Israel*. Sequitur in quibusdam manuscipis: *Sex nomina in lapide uno, et sex in altero, juxta ordinem nativitatis eorum*: sed non est hujus loci, verum capitis 28, superioris v. 10.

28 *Ac vermicula bis tincto, arte planaria*. Insignis locus, quo pro una voce *distinctum*, que a plerisque legitur, et referatur ad *cingulum*, prudenter substituta sunt *due bis tincto*, iungende cum *vermiculo*, Hebræo suffragante.

XL, 5 *Demittesque ante eam velum*. In Romana anni 1593 editione est *dimittes*, quod est, relinquens, pro *demittes*, quod est, expandes: sed lapsus est typographus Romanus, dans illud pro hoc, vocalem tertiam pro secunda.

5 *Tentorium in introitu tabernaculi ponet*. Non est hic addenda vox *testimonii*, voci *tabernaculi*, ut nec infra v. 19.

LEVITICUS.

I, 4 *Ponetque manum super caput hostie*. Non scribas pluralem *manus*, pro singulari *manum*. Idem infra iv, v. 29.

5 *Et offerent filii Aaron sacerdotes*. Nominativus pluralis *sacerdotes*, non est comitandus cum genitivo singulari *sacerdotis*.

10 *Masculum absque macula offeret*. Loco unius vocis *masculum*, alii legunt tres *agnum, arietulum, etc.*; male.

14 *Aut pulvis columbæ*. Non mutes disjunctivam *aut* cum copulativa *et*.

11 *Ac deferet ad filios Aaron sacerdotes*. Idem iudicium quod supra 1, v. 5.

11 *Nec quidquam fermenti ac mellis adolebitur in sacrificio Domino*. Non est mutandus tertius casus *Dominus*, secundo *Damini*.

13 *In quæ oblatione tua offeres sal*. Non omittas pronomen *tuæ*.

14 *Si autem obtuleris munus primarum frugum tuarum*. Plerique, pro nomine adjectivo, *primarum*, scribunt substantivum *primitarum*.

15 *Fugdens supra oleum*. Non sunt scribendæ dictionibus *due super ea*, loco unius *supra*.

III, 2 *Fundentque filii Aaron sacerdotes*. Nominativus *sacerdotes* constanter servatur, exposto genitivo *sacerdotis*, ut supra 1, v. 5 et 11, v. 2.

IV, 2 *Anima que necaverit*. Pro *quæ*, in aliis est *cum*.

6 *Carnis intincerit digitum in sanguine, adasperet eo scriptas*. Alii pro vocabulis ablativi casus, *sanguine et eo*, scribunt vocabula accusativi casus, *sanguinem, et eam*. Nam plurale eo spiritum est prosum.

8 *Et adspem vituli auferet*. Fave mutes *auferet*, quod est tollit, cum *offeret*, quod est sacrificabit, ut plerique faciunt.

10 *Sicut auferet de vitulo*. Idem est hic cavendum, vide licet, ut pro *auferet*, substituat *offeret*.

13 *Quod si omnis turba Israel ignoraverit*. Non addas *florum*.

Et reliquum fundens ad basin ejus. Non opus est addere *sanguinem*, tametsi legatur Hebræo: facile enim intelligitur.

26 *Adspem vero adolebit supra*. Similiter nec hic opus est addere *altare*, quod subditur a quibusdam manuscipis, Hebræo confirmatur.

35 *In incensum Domini*. Non est omittenda præpositio *in*. V, 19 *Quia pro errore deliquit in Dominum*. Retinendus est accusativus *Dominum*, recto ablativo.

VI, 9 *Ignis ex eodem altari erit*. Plerique legunt *in pro ex*.

16 *Et comedet in loco sancto atriis tabernaculi*. Pro duabus vocibus, quas habent Sixtina Biblia quam optime, *sancto atriis*; seu tribus, quas alia quædam, *sancto in atriis*, vulgaria legunt *usam, sanctuatriis*; male.

VII, 14 *Offeretur Domino*. Non mutes futurum *offeretur* presentii *offerat*.

VIII, 5 *Ad ostium tabernaculi*. Non omittas vocem *tabernaculi*.

22 *In consecratione sacerdotum*. Non est mutandus sextus casus quarto, *consecrationum*.

24 *Et pollicis manus ac pedis dextri*. Nec hic mutandus est numerus pluralis singulari *pollicem*.

28 *In adorem sanctitatis sacrificii Domino*. Pro genitivo *Dominum*, qui a plerisque legitur, correctores recte substituerunt dativum *Domino*.

IX, 5 *Et stulum aque æquum anniculos*. Et hic recte dederunt pluralem numerum *anniculos*, pro singulari *anniculum*.

22 *Et extendens manus ad populum*. In aliis libris est *manum*, numero singulari.

X, 18. *Non sit illatum intra sancta*. Non addas *sanctorum*.

XI, 1 *Dicite filiis Israel*. Quod sequitur in quibusdam exemplaribus, *Custodite omnia que scripsi vobis, ut sim Deus vester*; superfluum.

26 *Et qui tetigerit illud, contaminabitur*. Pro masculino *qui*, minus recte scribitur a libris quibusdam neutrum *quidquid*.

XIII, 12 *Et operuerit omnem cutem*. Quod alii libri scribunt *carnem*, hic emendatum est *cutem*, quod est pellem, consentane Hebræo.

31 *Recludet eum septem diebus*. Non mutes numerum singularem *eum* pluralem *eos*.

XIV, 45 *Et pulvis erasus*. Notariorum temeritas fuit, quod pro *erasus* seu *abrasus*, plerique libri habeant *elapsus*, quod est, exportatus.

49 *Et in purificationem ejus*. Quartus casus *purificationem*, non est comitandus cum sexto *purificatio*, qui in multis est libris.

XV, 31 *Et in quo dormierit vel sederit*. Non addas nomen *locus*: *Et locus in quo, etc.*

27 *Quicumque tetigerit ea, lavabit vestimenta sua*. Consulto substitutum est neutrum plurale *ea*, in locum feminini singularis *eam* quod est in plerisque libris.

31 *Ut caveant immunditatem*. Interpres dedit singulare *immunditatem*, si optimis libris habetur *fiides*, non plurale *immunditates*.

XVII, 8 *Homo de domo Israel*. Quidam libri pro *domo* scribunt *filiis*; male.

9 *Ut offeratur Domino*. Passivum *offeratur* dedit interpres, non activum *offerat*.

10 *Qui peregrinatur inter eos*. Sic et Hebræo legitur, pronomen tertie personæ *eos*, pro pronome secundæ personæ *vos*, quod est in plerisque Latinis libris, hic ut supra v. 2.

11 *Ut super altare in eo expietis*. Pro duabus vocibus *in eo*, quidam libri habent unicam *meum*: neutrum Hebræo legitur, prius autem est congruentius.

16 *Quod si non laverit vestimenta sua et corpus*. Non mutes conjunctivam et cum disjunctiva *vel corpus*.

XVIII, 16 *Turpitudinem uxoris Patris tui non revelabis*. His verbis non est præmittendum *et uxorem fratris sui nullus accipiat*, utpote librum interlinearis expositio.

XIX, 8 *Et peribit anima illa de populo suo*. Non mutes *populo suo*, cum medio *populi sui*.

9 *Cum messeris segetes terræ tuæ*. Interpres non addidit copulativam *conque*.

19 *Invenitum tuum non facies coire cum alterius generis animalibus*. Alii scribunt numero plurali *invenita tua*.

20 *Que sit macula, etiam nobis*. Insignis loci restitutum, quo pro nobis, hoc est genere clare, quod prius fere legabatur: restitutum est, nobis, quod est, apta viro, seu potius promissa nupti. Nam alii ex Hebræo vertunt *desponsata viro, LXX servata homini*.

26 *Non comedatis cum sanguine*. Merito ablata est vox *carnem*, qua a quibusdam additur.

28 *Non incidatis carnem vestram*. Non est comitandus numerus singularis cum plurali *carnes vestras*.

XX, 7 *Quia ego sum Dominus Deus vester.* Non est adenda vox *sanctus*: *Quia ego sanctus sum, etc.*

9 *Patri matrique maledixit, sanguis ejus sit super eum.* Ita legendum est *maledixit*, non *qui maledixerit*.

XXI, 2 *Super patre et matre, et filio et filia, fratre quoque et sorore virgine.* Sextum casum ubique dedit Interpres, si antiquis libris creditur, non quartum.

7, 8 *Scortum et vile prostibulum non ducent uxorem, etc., quia consecrati sunt Deo suo, et panes propositionis offerant. Sicut ergo sancti.* Alii libri, numero singulari habent, *ducent, consecratus est, offeri, sit ergo sanctus.* Hebræum quædam plurali, quædam singulari numero legit.

8 *Qui sanctificat eos.* Hæc lectio respondet Græcæ Interpretationi LXX duorum virorum: altera, quæ est plerumque Latinorum librorum, pro tertis personæ pronomine *eos*, scribentium secundæ vos, respondet Hebræo.

25 *Quia maculam habet.* Retinenda est conjunctio *quia*, non vertenda in pronomen *qui*.

XXII, 6 *Sed cum laveris carnem suam aqua.* Alii pro *carnem suam* substituunt *corpus suum*; minus recte.

25 *Voluntarie offerre potes.* Non *inutes activum cum passivo, nec secundam personam cum tertia, offerri potest.*

24 *Quod vel contritis vel tuis.* Male scribunt plerique *tensis*, quod est a tondeo, secundæ conjugationis: scribendum est enim *tuis*; vel *certe tuis*, a tundo, tertia conjugationis.

XXIII, 11 *Ut acceptabile sit.* Neutrum *acceptabile*, cum masculino *acceptabilis*, ne commutetur.

14 *Usque ad diem qui offertis ea: ea Deo vestro.* Futurum indicativi *offeretis*, non est corrigendum, per præsens conjunctivi *offerat*.

XXIV, 11 *Cumque blasphemasset nomen.* Cave addas *Domini aut Dei*, quod consulo omissum a Mose est.

16 *Lapidibus obruet eum omnis multitudo.* Non est adenda vox *populi*.

XXV, 2 *Quando ingressi fueritis terram quam ego dabo vobis, sabbatizetis sabbatum Domino.* Pro secunda personâ *sabbatizetis*, in aliis libris est *tertia sabbatizet*. cui ut darent suppositum, addiderunt quidam *populus*. Si addidissent *terra*, fuisset verisimilitus: id enim addunt, similiter Hebræa, Chaldaea et Græca. Sed videtur Latinus Interpres a *terra* Hebræice non legisse, itaque dedisse secundam personam *sabbatizetis*, pro quo quidam scriperunt plurali numero *sabbatizate*, ut evitentur duram illam numeri mutationem. Quocumque modo leges, sermo de terra est: nam quomodo implendum sit, quod Latine jubetur Israël sabbatizare sabbatum, explicant versus proxime sequentes:

Sez annis seres agrum tuum, etc. Jam tertius casus *Domino*, quem multi vertunt in secundum *Domini*, omnino retinendus est.

6 *Qui peregrinantur apud te.* Quidam mutantur pluralem numerum *peregrinantur*, cum singulari *peregrinatur*, persuasi, hoc verbi non nisi ad proximum advenam referendum esse; male.

11 *Non secretis neque metelis.* Miror quo consilio quidam mutaverint *neque in aqua*.

XXVI, 40 *Donec conqueverint iniquitates suas et majorum suorum.* Falsi quidam, pro *majorum* sen patrum *suorum*, scriperunt *malorum suorum recordentur*.

45 *Ego Dominus.* Non est adijcenda vox *Deus*.

46 *Inter se et filios Israel.* Non repetas præpositionem *inter*.

XXVII, 15 *Addet supra æstimationem quintam partem.* Melius est *supra* quam *super*: genitivus autem *æstimationis*, positus a quibusdam loco accusativi *æstimationem*, non est ferendus.

26 *Primogenita quæ ad Dominum pertinent.* Non *inutes Dominum* cum *Deum*.

27 *Redimet qui obtulit juxta æstimationem tuam.* Cave ne in locum pronominis secundæ personæ *tuam*, surroges pronomen tertie *suam*.

Ibidem *Vendetur alteri quocumque a te fuerit æstimationem.* Recte correctores Romani, unam voculam *ante*, quæ a plerisque legebatur, distinxerunt in duas a te; repetitur enim Hebræice *juxta æstimationem tuam*.

28 *Non vendetur nec redimi poterit.* Si scribunt antiqui *condices vendetur, non veniet*.

35. *Et quod mutatum est, et pro quo mutatum est, sanctificabitur Domino.* Antiqui libri omittunt et *pro quo mutatum est*, tamquam, inquit Ephanorites, quod satis intelligitur, vel ex addita conjunctione et. Sed correctoribus visum est relinquere illud majoris claritatis gratia, quemadmodum supra vers. 10 utrumque expiuntur.

NUMERI.

I, 31 *Cum castrametandum.* Alii cum *castra metanda*, duabus vocibus numeroque plurali, minus recte.

II, 2 *Castrametabuntur filii Israel.* Alii scribunt genitivo casu *filiorum*, minus apte.

4 *Septuaginta quatuor milia sexcenti.* Non scribas secundo casu *sexcentorum*.

24 *Centum octo milia centum.* Non est omitteunda posterioris *centum*.

III, 22 *Septem milia quingenti.* Non scribas *quingentorum* gignendi casu.

49 *Et quos redemerat a Levitis.* Cave, ne pluralem numerum *redemerat*, corrigas per singularem *redemerat*.

IV, 6 *Et operient rursus velamine ianitharum pellium.* Sextum casum, *velamine*, quidam commutant cum quarto *velamen*; male. Porro pro *ianitharum*, quidam dant *hyacinthinarum*, tum hoc verum, tum pluribus sequentibus, eo iudicio quo supra Exod. xxv, v. 5.

19 *Ipsique disponet opera singularum.* Quia de portando hic agitur, putant quidam *onera* potius legendum esse, quam *opera*; falsi.

48 *Et quos recesseri fecit ad nomen Moses.* Non est omitteunda vox *recesseri*.

V, 2 *Cum habitaverim robiscum.* Cave ne primam personam singularem *habitaverim*, commutes cum tertia plurali *habitaverunt*.

20 *Si declinaverit mulier a viro suo.* Quidam libri confodiunt vocem *mulier*, sed immerito.

VI, 5 *Non avia non transit per caput ejus.* Alii scribunt *non ascendet super caput ejus*; minus recte.

14 *Et omni amicum inmaculatum pro peccato.* Nequam omnitemendum est pro peccato.

VII, 2 *Præfectique eorum qui numerati fuerant.* Non omitatur enclitica particula *que*.

84 *Hæc in dedicatione altaris oblata sunt.* Non est surrogandus quartus casus *dedicationem* in locum sexti. Idem cavendum infra v. 88.

IX, 14 *Justa cæremônias et justificationes ejus.* Omnino retinendum est *ejus*, non mutandum cum reciproco *suas*.

25 *Quot diebus.* Alii habent *quotquot diebus*.

X, 8. *Filii autem Aaron sacerdotes clangent tubis.* Nominativus pluralis *sacerdotes*, non cedat genitivo singulari *sacerdota*.

12 *Justa imperium Domini in manu Moysi.* Quidam scribunt *in manum*, quidam *per manum*; sed primum *in manu*, Hebræo consonat.

XI, 3 *Eo quod incensus fuisset.* Non *inutes incensus* cum *succensus*.

4 *Flagravit desiderio.* Non addas *caritum aut carnis*.

17 *De Spiritu sancto.* Nec hic addas *sancto*.

21 *Et ait Moses.* Denique nec hic addas *ad Dominum*.

51 *Arreptus trans mare coturnicis.* In locum participii passivi *arreptus*, quod est in aliis libris, substitutum est activum *arrepans*.

Ibidem. *Et demisit in castra.* Non *inutes demisit*, quod est dejectivum, cum *dimisit*.

32 *Congregavit coturnicum, qui parum decem coros.* Merito hic omissa est vox *multitudinem*, quam quidam adjecterant, non animadvertentes genitivum *coturnicum* regi a *coros*.

34 *Populum qui desideraverat.* Non addas *carnes*, multoque minus scribas *Populum quem percussit Dominus quia desideraverat carnes*.

XII, 2 *Quod cum audisset Dominus.* Sequitur in plerisque libris *iratus est*, quod redundare merito censuerunt correctores; perficiendamque sententiam esse illis verbis quarti versus *statim locus est ad eum*, inclusis parenthesis verbis intermediis: *Erat enim Moyses, etc.* Certè etiam libri nostri antiqui omittunt *Dominus*, quod alii addunt verbo *locutus est*.

XIV, 2 *Et in hac vasta solitudine utinum pereramus.* Locus insigniter restitutus, ablata negatione quæ est in plerisque codicibus (*et non in hac vasta solitudine*) et verbis subsequentibus *utinum pereramus*, iunctis iis quæ præcedunt, non, ut multi faciunt, iis quæ consequuntur.

10 *Cunctis filiis Israel.* Superfluit participium *videntibus*, quod addunt alii.

19 *Dimite, obsecro, peccatum populi hujus.* Merito expunctum est pronomen *tui*, quod multi legunt, *populi tui hujus*.

XV, 3 *In holocaustum aut victimam, vasa solventes.* Nominati substantivo *victimam*, non est addendum adjectivum *pacificam*, quod faciunt libri plerique.

4 *Conspersæ oleo.* Alii habent quartum casum *conspersam*, relatum ad illud quod præcedit *decimam partem*: correctores elegerunt secundum casum *conspersæ*, relatum ad nomen *simila*.

20 *Sicut de areis primitias separatis.* Præsens *separatis* non est commutandum cum futuro *separabis*.

26 *Qui peregrinantur inter eos.* Non *inutes tertie personæ pronomen eos* cum secundæ vos.

XVI, 11 *Quod est enim Aaron.* Retinendum est neutrum *quid*, non substituendum masculinum *quis*.

54 Fugit ad clamorem pereunium. Legendum est ad clamorem, non a clamore, multoque minus a timore.

40 Et omnis congregatio eius. Male quidam scribunt *congregatio pro congregatio* sive ceteros.

45 Operari nubes. Non addas *tabernaculum*, sed subaudiās.

XVII, 5 Et una virga cunctas seorsum familias continet. Sic legunt antiqui codices, adverbium *seorsum* loco pronominis *eorum*.

12 Ecce consumpti sumus, omnes peribimus. Præteritum *peribimus* non est commutatum cum futuro *peribimus*.

XVIII, 9 Et cedit in sancta sanctorum. Nec hic præsens *cedit*, mutandum est in futurum *cedet*.

10 Quia consecratus est tibi. Retinendum est pronomen *tibi*, non substituenda vox *Dominus*.

45 Universa frugum istius quæ gignit humus. Antiqui libri habent *femininum quæ*, repedito neutro *quæ*.

45 Quidquid primum erumpit. Non scribas futurum *erumpet*, pro presenti.

19 Factum salis est. Cave scribas *factis* pro *salis*. Sal servit durationi.

XIX, 3 Tradetisque eam Eleazar. Quidam pro plurali *tradetisque*, scribunt *singulare tradesque*; minus recte.

XX, 20 Non transibis. Servandus est numerus singularis *transibis*.

XXI, 13 Ut requiescerent in Ar. Non est scribendum *Arnon* dissyllabum, a monosyllabo *Ar*, ut certe locorum prorsus diversorum sunt nomina.

18 Et in baculis suis. De *solidine*, *Mathana*. Non addas *proficisque sunt ante de solidine*, nec in ante *Mathana*: subaudienda enim hæc sunt, non exprimenda.

20 De Bamoth vallis est. Non est omittenda præpositio *de*, quod et alias docuimus in Notationibus nostris.

XXII, 20 Si vocare te venerunt homines isti. Præteritum indicativi *venerunt*, præstat conjunctivo *venerint*.

37 Misi nuntios ut vocarem te. In aliis libris, pro prima persona singulari est tertia pluralis *vocarent*.

XXIII, 14 Impositis supra vinum aque ariele. Alii legunt numero plurali *vitibus aque arietarum*, eodem sensu.

XXIV, 7 Et semen istius erit in aquis multas. Quidam pro *aquis* scriperunt *gentes*, commentarium vertentes in textum.

22 Et fueris electus de stirpe Cin. Cave ne pro *Cin* scribas *Cham*, nomen filii Noe, quod quidam.

XXV, 15 Quia zelatus est pro Deo suo. Non addas *zelo*.

XXVI, 12 Janim, ab hoc familia. Non præponas et conjunctionem ante *Janin*.

14 Viginis duo milia ducenti. Non mutes nominativum *ducenti* in genitivum *ducentorum*.

48 Quadraginta milia quingenti. Nec hic nominativus cum genitivo *quingentorum* commutandus: similis ratio observanda est infra v. 22, 23, 27, 34, 37, 41, 45, 47, 50.

38 Achiram, a quo familia Achiramarum. Quidam addito *e* scribunt *Achiram*, Achiramarum: utroque modo exprimitur littera Hebraica *heh* seu *chelh*.

62 Quia non sunt recessiti. Præferenda est conjunctio *quia* pronomini *qui*.

XXVII, 14 In Cades deserti Sin. Rectius legitur secundo casu *deserti*, quam sexto *deserto* aut in *deserto*.

18 Virum in quo est spiritus. Non addas vocem *Dei*.

XXVIII, 11 In culentis autem offeretis. Multa exemplaria, post autem, addunt *id est*, in mensium exordis: id quod, tamquam commentarium textui mixtum, omiserunt Romani Patres.

15 Similæ ex oleo. Non addas participium *conspersæ*, quod satis intelligendum dat præpositio *ex*.

XXIX, 11 Cum sacrificio et libaminibus eorum. Non mutes præpositionem *cum* in præpositionem *in*, aut conjunctionem *et*.

XXX, 14 In arbitrio viri erit ut faciat. Scribendum est ex antiquis codicibus *ut*, non *sive*, tametsi sequatur *sive* non *faciat*.

XXXI, 50 Cunctorum animantium. Alii claritatis causa addunt conjunctionem encliticam *cunctorumque*.

32 Pondo sedecim milia. Non est surrogandum *pondere sanctuarum* in locum vocis *pondo*.

XXII, 4 Regio uberrima est. Alii minus recte, mutatis nominativis in genitivos, scribunt *regionis uberrime est*.

17 Erunt in urbis muratis. Ita verit interpres hoc loco, *muratis*, quod est, muro cinctis: pro quo alias *mutatis*.

28 Et principibus familiarum pro tribus Israel. Non omittas præpositionem *per*.

35 Etroth et Sophan. Male quidam scribunt monosyllabum *Roth* pro dissyllabo *Etroth*.

XXIII, 5 Quinta decima die mensis primi, altera die Phase. Superfluit obestque sensui verbum *fecerunt*, quod multi addunt: *Fecerunt altera die Phase*. Præpositio autem *post*, quam alii præponunt voci *Phase*, intelligenda

est, non legenda. Consulat qui volet Notationes nostras in hunc locum.

38 Ascendit Aaron sacerdos in montem Hor. Non est omittenda vox *sacerdos*.

41, 45 Et de Obolth, venerunt in Iie-abarin, etc. *Profe ctique de Iie-abarin*. Alii pro *Iie-abarin*, omissa priorie i vocali, scribunt *Ieabarin*, minus recte.

54 Et paucis angustiore. Antiqui libri habent positivum *paucis*, pro eo qui in aliis codicibus est comparativo *paucioribus*.

XXXIV, 4 A meridie usque ad Cadesbarne. Pro a meridie, alii libri scribunt in *meridie*, alii ad *meridie*, male.

8 A quo venient in Enath. Non est mutandus numerus pluralis in singularem *venit*.

11 Descendit termini in Rebla. Pro *Rebla*, codices minus accurati scribunt addita tertia syllaba *Reblaha*, quod non est hujus loci.

29 Hi sunt quibus præcepit Dominus. Non mutes præteritum perfectum *præcepit*, in plusquam perfectum *præceperat*.

XXXV, 19 Staium ut apprehenderit eum, interficiet. Pro *interficiet*, invento in libris antiquis *percutiet*, quod idem unum est: sed passivum *interficietur*, quod est in aliis exemplaribus, spurium est.

DEUTERONOMIUM.

I, 4 Qui habitabat in Hesebon. Quidam codices omittunt *pericopen* hanc, sed immerito.

19 Per eorum terribilem et maxiam. Sequitur *solitudinem* in aliis libris, sed quod merito iudicatum est superfluum.

20 Quem Dominus Deus noster daturus est nobis. Prima personæ pronominum non sunt mutanda cum secunda.

26 Ad sermone Domini Dei nostri. Idem hic esto iudicium.

28 Et ad caelum usque munita. Hæc videtur hoc loco Latini Interpretis esse scriptura, *munita*, pro qua alias verit *murata*.

31 Et in solitudine (ipse vidisti) portavit te Dominus. Hæc est genuina loci interpunctio, qua periculosus hæc incipit ab his verbis, *Et in solitudine*, relatis ad sequentia, parenthesis inclusis *his ipse vidisti*: quæ qui pluraliter legunt *ipsi vidisti*, minus sinceram sequuntur lectionem.

11, 12 In Seir autem prius habitaverunt Horæe. Alii libri servant terminationem Hebræam, scribentes *Horæi*.

19 Et accedens in vicina filiorum Ammon. Non mutes *accedens* in *ascendens*.

20 Gigantes, quos Ammonites vocant Zamzominim. Trissyllabum est *Zamzominim*, repetendum est enim *zom*, contra quosdam qui legunt *Zominim*.

21 Populus magnus et multus et proceræ longitudinis. Nullo modo omittendum est medium illud *et multus*.

27, 28, 29 Transibimus pro terram tuam, publica gradiemur via, etc. Non sunt nomina verbaque pluralis numeri, quæ his tribus versibus continentalur, mutanda in singularia, ad hoc ut Hebræo respondeant, quod quidam faciunt.

III, 13 Vocat terra giganum. Alii pro presenti scribunt præteritum imperfectum *vocabatur*.

IV, 6 Ut audientes universa præcepta hæc. Alii pro neutro *universa*, legunt masculinum *universi*, minus sincere.

10 A die in quo stetit coram Domino. Pro duabus vocibus a die, plerique unam legunt, *diem*. Præpositio Hebrææ, etsi non exprimitur, subaudienda est tamen.

22 Ecce morior in hac humo. Nequaquam mutandum est præsens *morior* in futurum *moriar*.

30 Novissimo tempore revertetis ad Dominum. Non est addenda conjunctio *autem*.

35 Sicut tu audisti et vixisti. Spurium est quod quidam substituant *vidisti*, quod est *aspexisi*, pro *vixisti*, quod est, in mortem non incurrisi.

34 Quæ facit pro vobis Dominus Deus vester. Non sunt commutanda pronominæ secundæ personæ cum primæ, *nobis*, *noster*.

35 Et non est alius præter eum. Non est surrogandum nomen unum, in locum pronominis eum, quod multi faciunt.

V, 24 Vocem ejus audivimus. Sic omittunt antiqui libri conjunctionem *enim*, quæ alii addunt.

35 Et protulerunt dies. Non addas pronomen *vestri*.

VI, 4 Dominus Deus noster Dominus unus est. Posterius Dominus quidam mutant in *Deus*, immerito.

7 Et meditaberis in eis sedens in domo tua. Non sunt omittende mediæ liæ voculæ *in eis*.

13 Et illi soli servetis. Interpres hic expressit vocem *soli*, quæ Hebræice reliquitur subaudienda.

VIII, 15 Armenia bonum et otium greges. Non facile omittenda est vox *bonum*.

IX, 5 Ingrederis ut possideas. In aliis, pro futuro *ingredieris*, est præsens *ingredieris*.

9 *Ut acciperem tabulas lapideas tabulas pacti quod pepigit vobiscum Dominus.* Ita repetenda est vox *tabula* (quam multi codices posteriori loco omittunt) et scribendam *Dominus pro Deus*, tam juxta Ebraeos codices antiquos quam juxta Hebraeos.

X, 5 *De signis Setim.* Sic scribunt Hebraei, *Setim* duplici s; alii simplici *Setim*.

XI, 10 *Ad quam ingrediatis possidendam.* Non mutes praesens *ingredieris* cum futuro *ingredieris*.

XII, 5 *Dissipate iras vrorum.* Interpres vertit masculinum *corvum*, non femininum *coram*. Similiter ubi sequitur: *Disperditae nomina eorum de locis illis.* Hebraeus ambigua perculit utrumque, ut vel ad gentes referas, vel ad deos.

11 *Quae vocabitis Dominum.* Non est mutandum futurum *vocabitis* in praesens *vocatis*.

12 *Qui in urbe vestris commoratur.* Nequaquam scribendum est pluralis *commoratur*, pro singulari *commoretur*.

15 *Hoc est maculatum et debile.* Non est hoc omittendum, quod Interpres explicatioris causa addidit.

29 *Ad quas ingrediatis possidendam.* Correctores hic futurum praetulerunt praesenti *ingredieris*.

XIII, 9 *Et postea omnis populus mitat manum.* Unquam voculam *postea*, ne distrahās in duas pot te, ut quidam faciunt.

XIV, 7 *Comedere non debetis, ut camelum.* Correctores, ut omiserunt pronomen *haec*, quod alii libri praeposunt verbo *comedere*, ita addiderunt adverbium *ut* ante vocem *camelum*; sensu clarissimo. Porro haec pronomen praeposuerunt et quod mox sequitur: *Hae quae vobiscum*.

12 *Et halitatum.* Non est omittenda vocalis secunda e sequens diphthongum *ae*; sicut non omittitur Levit. XI, 15.

15 *Lizon et vulturem.* Alii codices legunt dissyllabum *Lizon*.

22 *De cunctis fructibus tuis qui nascuntur in terra.* Alii minus recte legunt genere feminino *frugibus tuis quae*.

25 *De armentis et ovibus tuis.* Nequaquam addendum est verbum *offeret*.

XV, 7 *Ad pauperiem venerit.* Pro simplici *venerit*, non substituitur compositum *devenit*.

10 *In omni tempore.* Quidam ex Hebraeo correxerunt *opere*, pro *tempore*.

21 *Vel claudum fuerit.* Alii praeposunt conjunctionem *et*: *Et vel claudum fuerit*.

XVI, 4 *Non apparebit fermentum.* Retinendum est substantivum, pro adjectivo *fermentatum*.

22 *Quae odii Dominus Deus tuus.* Non commutes neutrum *quae*, cum feminino *tuus*, tametsi Hebraeus ambigua sint.

XVII, 8 *Judicium esse perspexeris.* Non scribas *prospexeris*, quod est, *praevideris*, pro *perspexeris*, quod est, *videris*.

Ibidem. *Leporam et Leporam.* Nequaquam addenda est negatio posteriori voci, ut *non lepram*.

Ibidem. *Intra portis tuas.* Non scribas *inter*, pro *intra*, quod est *in*.

12 *Et decreto judicis.* Legenda conjunctio *et*, non praepositio *ex*.

20 *Ipse et filii ejus.* Retinendum est plurale *filii*, non substituentum singulare *filius*.

XVIII, 1 *Cum reliquo Israel.* Non omittas *reliquo*, quod Interpres signanter addidit.

XIX, 15 *Et auferes innoxium sanguinem.* Quidam non intelligentes *innoxium sanguinem* positum esse pro effusore innoxii sanguinis, loco vocis *innoxium*, scripserunt contrarium *noxium*.

XXI, 5 *Et ad verbum eorum omne negotium.* Nequaquam addas verbum *pendet*, quod quidam libri subiungunt.

6 *Et venient majores natu.* Non oportet omittere futurum *venient*, nec commutare cum imperativo *veniant*, denique non necesse est addere *omnes*.

15 *Gemeritque ex eo liberos.* Alii scribunt *Gemeritque ex eis*. Sententia eadem una est, sed prior lectio praefertur.

19 *Qui non audiat patris aut matris imperium.* Non mutes *audiat cum audierit*, nec conjunctionem disjunctivam *aut* cum copulativa *ac*.

XXII, 12 *Quo operieris.* In aliis est praesens *operieris*: futurum responderi Hebraeo.

XXIII, 16 *Quidquid illud est quod voteris.* Servanda est secunda persona singularis *voveris*, rejicienda tertia pluralis *voverint*.

XXIV, 5 *Sed vocabit absque culpa domi suae.* Cave ne scribas, ut quidam, tertium *tasum domui*, pro secundo *domi*.

6 *Quia animam suam opposuit tibi.* Non est legendum *relativum qui*, loco conjunctionis *quia*. Porro *opposuit*, quod est obligavit seu oppugnavit, eleganter emendatum est *ex opposuit*, quod est in aliis exemplaribus, id est, vocalis quarta ex prima.

XXV, 7 *Non vult frater viri mei suscitare nomen fratris*

sui in Israel. Alii pro *nomen*, quod est *nomen*, scribunt *asmen*, quod est, *et asmen*, male.

Sequitur. *Nec me in conjugem sumere.* Non commutes vocem *conjugem*, tum voce *conjugium*.

11 *Miseritque manum.* Quidam antiqui libri tollunt encliticam conjunctionem *que*.

12 *Abscides manum illius.* Ita legunt antiqui libri *abscides*, ex *abs et cado*, pro *abscindes*, ex *ab et scindo*. Similis Math. V, v. 30 et alibi.

XXVI, 4 *Suscipietque sacerdos cartulam de manu tua.* Non mutes pronomen secunda personae *tua* in tertiae *ejus*.

11 *Et epulaberis in omnibus bonis.* Non est omittenda, ea quae praemittitur conjunctio *et*.

15 *Abstulit quod sanctificationem est de domo mea.* Adulterium est quod alii legunt *atitit*, quasi dicat, *ex huc* est domo sua adferre; cum e contrario, negans se domi suae retinuisse, proficitur se distribuisse egenis. Geppia igitur lectio est *abstulit*, quae et Hebraeo, Chaldae, Graecoque consentanea est.

16 *Et custodias et impleas.* Prius et non est mutandum *in ut*.

17 *Et custodias ceremonias illius.* Nec istud et vertendum *in ut* est.

18 *Et Dominus elegit tui hodie.* Istam conjunctionem *et*, quidam vertunt in adverbium demonstrandi *En*, sed pessime.

XXVII, 12 *Hi stabunt ad benedicendum populo.* Cavendus est vetus error eorum qui legunt *Dominus*, id est, *et qui*, pro *populo*, quod est *populus*, sive *plures*.

25 Praeposunt quidam codices hanc maledictionem: *Maledictus qui dormit cum uxore proximi sui: et dicit omnis populus: Amen:* verum illa adjectiva et superflua est.

XXVIII, 30 *Et perdat vel occidet.* Non addas *de suo verbo*.

56 *Et Regem tuum quem constitueris super te.* Alii minus apte legunt *Et Regem quem constitueris super te*; omisso pronome *tuum*, et conjunctivo verso in indicativum.

40 *Quia defluent et peribunt.* Sic legunt etiam antiqui codices, simplex verbum *peribunt*, pro composito *deperibunt*.

48 *Quoniam immittet tibi Dominus.* Non mutes *immittet* cum *emitte*, vocalem tertiam cum secunda.

57 *Et illius secundarium.* Pro *secundarium*, multi scribunt *secundinarum*, quae non est vox Latina, quod sciam.

XXIX, 6 *Quia ego sum Dominus Deus vestrorum.* Non substituas personam tertiam *ipse est*, pro prima *ego sum*.

11 *Et advensa qui tecum morantur.* Retinendus est numerus singularis, quamvis positus pro eo quem alii legunt plurali *et advensa qui tecum morantur*.

19 *Et abstulit ebraei silentem.* Pro *abstulit* sive consumat multi libri legunt *assumit*, quod est, addat seu adjungat sibi. Utrumque ex Hebraeo verti potest, prius praetulerunt Humani Patres.

25 *Sulphure et salis ardore comburentis.* Vocum affinitate decepti quidam, supposuerunt nomen *solis*, planetae, in locum nominis *salsis*, qui, ex igne et aqua concretus, habet et ipse ardorem suum: mutarunt, inquam, vocalem primam *a* in quarum *o*.

29 *Ut factamus universa verba legis hujus.* Non omittas *verba*.

XXX, 5 *Reductus Dominus Deus tuus captivitatem tuam.* Alii scribunt: *Reductus te Dominus Deus tuus de captivitate tua*; qui sensus est prioris lectiois.

12 *Et audiamus.* Non mutes *et in ut*.

19 *Quia dicitur vobis vitam et mortem.* Pro voce *mortem*, quidam substituerunt vocem *bonam*, male imitatio locum supra v. 15.

XXXI, 4 *Delebitque eos.* Alii scribunt praeteritum *Delebitque*, quod Hebraeo conforme est.

21 *Et ore seminis sui.* Non autes tertiae personae pronomen *sui*, cum secunde *tui*.

25 *Praeceptum Dominus Josue filio Nun.* Non judicarium Romani Patres omittendam vocem *Dominus*, tametsi multis libris Hebraeo consentaneis omittatur.

XXXII, 2 *Conversat ut pluvia doctrina mea.* Ita scribendum est, *ut pluvia, non in pluvia aut pluviam*.

26 *Dicit: Ubi sum.* Non praeponas et conjunctionem *Et dicit*.

30 *Quomodo persequatur unum mille, et duo surgent decem milia?* Non sunt, modi potentiales *persequatur*, et *surgent*, commutandi cum indicativi praeterito imperfecto *persequatur*, et praesenti optativi *judicant*.

35 *Mea est ultio, et ego retribuam in tempore.* Non addas pronomen: *Retribuam eis in tempore*.

57 *Et dicit: Ubi sum.* Praesertendum est singulare *dicit* plurali *dicerent*.

46 *Et implere universa quae scripta sunt legis hujus.* Non addas in volumine, ante *legis hujus*.

XXXIII, 9 *Et fratribus tuis; Ignoro vos.* Non mutes secunde personæ pronomen *vos*, cum tertiæ *illos*.

26 *Non est Deus altius ut Deus rectissim.* Quidam tollunt prius *Deus*, alii vertunt secundum casum *rectissim* in primam personam rectissimam: utrumque primæ lectioni non absque causa postposuerunt correctores Romani.

27 *Diciteque: Conterere.* Nec hic sine causa prætulere passivum, activo *Contere*.

XXXIV, 2 *Et omnem terram Juda.* Nequaquam omittenda est vox *Juda*, quod quiddam faciunt.

JOSUE.

I, 6 *Pro qua juravi patribus suis.* Servandum est tertiæ personæ pronomen *suis*, non mutandum in secundæ *tuis*.
15 *Et sic revertentini.* Futuram *revertentini* multis nominibus præferendum est presentii *revertimini*.

II, 18 *Signum fuerit funiculus iste cocchineus.* Nequaquam addenda negatio est, *Signum non fuerit*;

19 *Sanguis ipsius erit in caput eius.* Addunt quidam *Reus sibi erit*, quæ LXXII senum interpretatio est, nostræ conjuncta.

Sequitur: *Et nos erimus alieni.* Alii pro *alieni* scribunt *amozni*, explicandi causa.

III, 12 *Parate duodecim viros de tribubus Israel.* Non est repetenda vox *duodecim*.

13 *Qui portant arcum Domini Dei.* Non addas *federis*.

16 *Ab urbe que vocatur Adom.* Ita scribendum est juxta antiquos libros, vocalibus prima et quarta, *Adom*, non *Adam*, aut *Edom*.

17 *Populus autem incedebat contra Jericho.* Non est mutandum nomen urbis *Jericho* in nomen fluvii *Jordanem*.

IV, 9 *Arcam federis.* Non adicias *Domini*.

11 *Sacerdotesque pergebant.* Antiqui libri habent *sacerdotesque*, non *sacerdotes quoque*.

12 *Armati præcedebant filios Israel.* Non est hujus loci, quod alii adiciunt, *fratres suos*.

14 *Dum adiveret.* Ita legunt Sixtina Biblia ex antiquis codicibus, unam vocem *adiveret*, pro duabus *adhuc eiveret*.

25 *Siccante Domino Deo vestro aquas ejus in conspectu vestro, donec transiretis.* Secunde personæ non sunt mutandas in primas; *nostro*, nostro, *transiremus*.

V, 3 *Fecit quod jussisset Dominus.* Non addas conjunctionem *fecitque* aut *fecit quoque*.